
+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
Via Pietro Nenni, 33 –  CAP 46040  -   C.F. 81000490201 

 
 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 6 del 20-11-2025 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 

 con delibera consiliare del Comune di Casalmoro n 3 del 14/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato lo schema di convenzione 
per l'ufficio di Segretario Comunale ai sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 
267; 

 con delibera consiliare del Comune di Seniga  n. 5 del 22/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per l'ufficio di 
Segretario Comunale ai sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267; 

 con delibera consiliare del Comune di Gabbioneta Binanuova n. 2 del 23/03/2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per 
l'ufficio di Segretario Comunale ai sensi dell'art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267; 

 in data 27/03/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di Segreteria tra i comuni di 
Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova con termine al 31/12/2024; 

 con decreto prefettizio n. 108 del 30/03/2023 è stata costituita la Sede di Segreteria 
Convenzionata di 3^ classe tra i Comuni di Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova; 

 
PRESO ATTO inoltre che: 

 con delibera consiliare del Comune di Casalmoro n 37 del 12/11/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stata prorogata al 31.12.2026 la durata 
della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale 
tra i comuni di Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova ed è stato approvato lo 
schema di convenzione aggiornato;  

 con delibera consiliare del Comune di Seniga n 31 del 13/11/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stata prorogata al 31.12.2026 la durata 
della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale 

Copia conforme di Atto originale DECRETI numero 6 del 20-11-2025 firmato digitalmente da  MAURA TOMASELLI il 20-11-2025 ora11:43:47



tra i comuni di Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova ed è stato approvato lo 
schema di convenzione aggiornato;  

 con delibera consiliare del Comune di Gabbioneta Binanuova n 32 del 13/11/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stata prorogata al 31.12.2026 la 
durata della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria 
comunale tra i comuni di Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova ed è stato 
approvato lo schema di convenzione aggiornato;  

 in data 14/11/2024 è stata sottoscritta la Convenzione di Segreteria tra i comuni di 
Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova con termine al 31/12/2026;  

 con decreto prefettizio a firma del vice Prefetto Vicario di Milano, dott. Cantadori, n. 320 
del 18/11/2024, ns. prot. n. 5130 del 19/11/2024, si è preso atto della proroga fino al 
31/12/2026 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria 
comunale tra i comuni di Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova; 

 
VISTI:  
- il Decreto n. 114 del 13/04/2023 a firma del Vice Prefetto della Prefettura di Milano dott. 

Manno, con il quale la dott.ssa Giovanna Tomasoni è stata assegnata per un periodo di 6 
mesi quale Segretario titolare della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Casalmoro (MN), Seniga (BS) e Gabbioneta Binanuova (CR) in deroga al limite dei 3.000 
abitanti ai sensi dell’art. 12-bis, c. 1 lett. c) e d) del decreto legge 27 gennaio 2022 n. 4, 
convertito con modificazioni dalla legge n-25/2022 e ai sensi del DM 29 aprile 2022;  

- il decreto sindacale n. 3 del 18/04/2023 con cui, in qualità di ente capofila della sede di 
Segreteria convenzionata, è stata nominata la dott.ssa Giovanna Tomasoni quale segretario 
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra i comuni di Casalmoro (MN), Seniga (BS) 
e Gabbioneta Binanuova (CR) per un periodo di 6 mesi dal 19/04/2023 al 18/10/2023, 
prorogabile ex art 12-bis, comma 1, lett. b), del D.L. n. 4 del 27/01/2022;  

- il decreto prefettizio n. 257 del 09/10/2023 e il conseguente decreto sindacale n. 13 del 
19/10/2023, con i quali l’incarico di segretario titolare della sede di segreteria tra i comuni di 
Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova è stato successivamente prorogato dal 
19/10/2023 al 18/04/2024; 

- il decreto prefettizio n. 48 del 13/03/2024 e il conseguente decreto sindacale n. 2 del 
15/04/2024, con i quali l’incarico di segretario titolare della sede di segreteria tra i comuni di 
Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova è stato ulteriormente prorogato dal 19/04/2024 
al 18/10/2024; 

- il decreto n. 247 del 08.10.2024 con il quale la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di 
Milano - Albo Segretari Comunali e Provinciali -Sezione Regionale Lombardia, prendeva 
atto  che, a far data dal 19/10/2024 la sede di segreteria tra i comuni di Casalmoro, Seniga e 
Gabbioneta Binanuova risultava vacante;  

- il decreto n. 1607 del 17/10/2024 a firma del VicePrefetto Vicario della Prefettura di Milano 
dott. Cantadori, con il quale è stata assegnata alla dott.ssa Giovanna Tomasoni, Segretario in 
posizione di disponibilità, fascia C, per il periodo dal 19.10.2024 al 31.12.2024, la reggenza 
a tempo pieno, presso la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di CASALMORO 
(MN) – GABBIONETA BINANUOVA (CR) - SENIGA (BS); 

- la pubblicizzazione, in data 11/10/2024, della sede di segreteria tra i comuni di Casalmoro, 
Seniga e Gabbioneta Binanuova (1° pubblicizzazione ai sensi dell’art. 18-quater, comma 2 
primo periodo del D.L. n. 113/2024 - Avviso n. 82/2024), vacante a far data dal 19/10/2024, 
andata deserta;  

- la ulteriore pubblicizzazione, in data 29/10/2024, della sede di segreteria tra i comuni di 
Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova (2° pubblicizzazione ai sensi dell’art. 18-quater, 
comma 2 secondo periodo del D.L. n. 113/2024 - Avviso n. 87/2024), vacante a far data dal 
19/10/2024, cui entro i termini prescritti ha manifestato interesse la dott.ssa Giovanna 
Tomasoni, Segretario Comunale di fascia C, iscritta all’albo della Regione Lombardia al 
numero ID: 9243 (prot. n. 4944 del 08/11/2024); 

- il proprio decreto n° 18 del 19/11/2024 con cui si procedeva ad individuare quale titolare 
della segreteria convenzionata per lo svolgimento in forma associata delle funzioni e del 
servizio di segreteria, tra i Comuni di Casalmoro, Seniga e Gabbioneta Binanuova il 

Copia conforme di Atto originale DECRETI numero 6 del 20-11-2025 firmato digitalmente da  MAURA TOMASELLI il 20-11-2025 ora11:43:47



Segretario Comunale, dott.ssa Giovanna Tomasoni, iscritta alla fascia professionale C, 
codice id: 9243, in possesso dei necessari requisiti, ai sensi dell’art. 18-quater, comma 2, del 
D.L. n. 113/2024 convertito nella legge n. 143 del 07/10/2024 e del D.M. Interno 
29/04/2022, secondo i quali, al fine di supportare gli enti locali per l’attuazione degli 
interventi e la realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, sono stati definiti criteri e 
modalità per autorizzare l’assunzione della titolarità da parte del segretario iscritto nella 
fascia professionale C, presso sedi di segreteria, singole o convenzionate, aventi una 
popolazione compresa tra 3001 e 5000 abitanti, con il riconoscimento del trattamento 
economico previsto per la sede superiore;  

- il decreto prefettizio n° 328 del 20/11/2024 (prot. n. 5172 del 21/11/2024) di assegnazione 
della dott.ssa Giovanna Tomasoni quale segretario titolare della sede di segreteria 
convenzionata tra i comuni di Casalmoro (MN), Seniga (BS) e Gabbioneta Binanuova; 

- il proprio Decreto n. 19 del 22/11/2024 di nomina della dott.ssa Giovanna Tomasoni quale 
Segretario Comunale della sede di segreteria convenzionata per una durata di sei mesi fino al 
24 maggio 2025, prorogabile fino a complessivi 12 mesi; 

- il proprio Decreto n. 3 del 20/05/2025 con il quale si esercitava l’opzione di proroga della 
nomina a Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Casalmoro (MN), Seniga (BS) e Gabbioneta Binanuova (CR), della dott.ssa Giovanna 
Tomasoni  fino al 24/11/2025, venendo così a completamento la durata di 12 mesi di cui 
all’ultimo periodo del 2° comma dell’art. 18-quater del D.L. n., 113/2024 convertito nella L. 
n. 143/2024; 

 
VISTO il decreto prefettizio n. 372 del 11 novembre 2025, pervenuto al protocollo comunale n. 
6176 in data 14.11.2025 dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Milano – Agenzia 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, che dispone quanto segue: 
 a decorrere dal 25.11.2025 (ultimo giorno di servizio 24.11.2025), si concluderà il periodo di 

dodici mesi di assegnazione in qualità di segretario titolare, ai sensi dell’art. 18 quater, della 
dott.ssa Giovanna TOMASONI, presso la convenzione di segreteria tra i comuni di 
CASALMORO (MN) – GABBIONETA BINANUOVA (CR) – SENIGA (BS), di classe 
terza; 

 dal 25.11.2025, la dott.ssa Giovanna Tomasoni, iscritta all’Albo Segretari Comunali e 
Provinciali, nella Fascia professionale C, è collocata in posizione di disponibilità; 

 Dal 25.11.2025, la sede di segreteria convenzionata, di classe terza, tra i Comuni di 
CASALMORO (MN) – GABBIONETA BINANUOVA (CR) – SENIGA (BS), risulta 
vacante; 

 
CONSIDERATO che, il Sindaco del Comune di Casalmoro (MN), comune capofila, con nota 
prot. 6150 del 12.11.2025, ha chiesto alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Milano 
– Agenzia Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, di assegnare la 
reggenza a tempo pieno della segreteria convenzionata, tra i Comuni di CASALMORO (MN) – 
GABBIONETA BINANUOVA (CR) – SENIGA (BS), alla dott.ssa Giovanna Tomasoni, 
Segretario in disponibilità, a decorrere dal 25.11.2025; 
 
VISTO che con decreto prefettizio n. 1736 del 17 novembre 2025 della Prefettura – Ufficio 
territoriale del Governo di Milano – Agenzia Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale 
Lombardia, pervenuto al protocollo comunale n. 6263 in data 19.11.2025, è stata assegnata la 
reggenza a tempo pieno, presso la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di 
CASALMORO (MN) – GABBIONETA BINANUOVA (CR) – SENIGA (BS), classe III^ , alla 
dott.ssa Giovanna TOMASONI, Segretario in posizione di disponibilità, fascia C, per il periodo 
dal 25.11.2025 al 30.06.2026; 
 
VISTI: 

- l’art. 20 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, in materia di verifica dei risultati dei dirigenti 
nell’ambito dell’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione; 

- gli artt. 196 e 197 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di controllo di gestione; 

Copia conforme di Atto originale DECRETI numero 6 del 20-11-2025 firmato digitalmente da  MAURA TOMASELLI il 20-11-2025 ora11:43:47



- gli artt. 6 e 9, commi 4 e 6, del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro EE.LL., sistema di 
classificazione del personale del comparto; 

- gli artt. 18, 22 comma 2, del nuovo Contratto Collettivo Nazionale Lavoro del comparto, 
disposizioni normative ed economiche sottoscritte in data 31.03.1999; 
 

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. n.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
RICORDATO che: 

- sulla base delle citate disposizioni, gli enti pubblici, tra cui i Comuni, sono tenuti ad istituire 
servizi di controllo interno o “Nuclei di valutazione”, al fine di verificare la “realizzazione degli 
obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon 
andamento dell’azione amministrativa”; 

- ai sensi dell’art. 6 del C.C.N.L., sistema di classificazione del personale, si dispone che in ogni 
ente debbano essere adottate metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei 
risultati dei dipendenti, anche ai fini della progressione economica; 

  
CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alle citate norme, con deliberazione della G.C. n. 3 del 
22.01.2007 si è provveduto all’istituzione di un “Nucleo di valutazione”, approvando un apposito 
Regolamento, che ha definito compiti, modalità di funzionamento e composizione collegiale 
dell’organo; 
 
RICHIAMATA la successiva deliberazione di G.C. 48 del 25/05/2010 di modifica del Regolamento, 
che ha statuito la composizione monocratica del Nucleo di Valutazione (identificandolo nella persona 
del Segretario Comunale), alla luce delle disposizioni di cui all’art. 31 del D.L. n. 223/2006, che 
prevede la possibilità, per gli enti locali, di una composizione anche monocratica dell’organo;  
 
DATO ATTO che il mantenimento dell’organo di valutazione nella figura del Segretario Comunale è 
giustificata dalle modeste dimensioni del Comune, dalla ridotta struttura amministrativa dell’ente e da 
motivi di contenimento della spesa, considerato che la prestazione viene svolta dal Segretario 
Comunale senza oneri aggiuntivi, oltre che dalla competenza della predetta figura (ruolo di vertice del 
personale e con poteri di direzione e coordinamento); 
 
RITENUTO di dover procedere con una nuova nomina del NdV e ciò in conseguenza dei decreti 
prefettizi n. 372/2025 e n. 1736/2025 sopra richiamati e quindi di nominare il Segretario Comunale, 
dott.ssa Giovanna Tomasoni, quale componente unico del Nucleo di Valutazione di questo Comune, ai 
sensi del D.Lgs. n.150/2009, per l’esercizio delle funzioni assegnate dalla normativa vigente in materia 
di valutazione delle prestazioni del personale dipendente e per lo svolgimento del servizio di controllo 
interno; 
 
AI SENSI dell’art.50 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Segretario Comunale dott.ssa 
Giovanna Tomasoni quale componente unico del Nucleo di Valutazione di questo Comune, per 
l’esercizio delle funzioni assegnate dalla normativa vigente in materia di valutazione delle 
prestazioni del personale dipendente e per lo svolgimento del servizio di controllo interno, con 
decorrenza dal 25.11.2025 e sino alla conclusione del periodo di reggenza, salvo revoca anticipata; 
 

2. DI DARE ATTO che il Nucleo così composto svolgerà le sue funzioni secondo quanto disciplinato 
e previsto nel richiamato regolamento comunale di istituzione del Nucleo e dal vigente regolamento 
comunale di contabilità;  
 

3. DI PRECISARE che il Segretario di questo Ente, dott.ssa Giovanna Tomasoni, svolgerà le funzioni 

Copia conforme di Atto originale DECRETI numero 6 del 20-11-2025 firmato digitalmente da  MAURA TOMASELLI il 20-11-2025 ora11:43:47



di componente unico del Nucleo di Valutazione senza alcun compenso aggiuntivo; 
 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi ed, in via permanente, sul sito istituzionale del Comune nella sezione denominata 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 IL SINDACO 
  Maura Tomaselli 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

Copia conforme di Atto originale DECRETI numero 6 del 20-11-2025 firmato digitalmente da  MAURA TOMASELLI il 20-11-2025 ora11:43:47



+++++ 

 

 

COMUNE DI CASALMORO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
Via Pietro Nenni, 33 - CAP 46040  -  C.F. 81000490201 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Gen. N. 6 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 6 del 20-11-2025 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune di 
Casalmoro per 15 giorni consecutivi dal 20-11-2025 al 05-12-2025, Rep. N.  469.        
 
Lì, 20-11-2025 
 
 IL Funzionario incaricato 
  Giuditta Franzosi 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 

Copia conforme di Certificato pubblicazione DECRETI numero 6 del 20-11-2025 firmato digitalmente da  GIUDITTA FRANZOSI il 20-11-2025 ora12:01:06


